
第 １５ 回 「 計 画 行 政 の 実 例 か ら 学 ぶ 講 座 」 

震災復興とまちづくり 

神戸・長田の商店街再生と鉄人２８号プロジェクト 

開催のご案内 
２０１３年４月吉日 

各 位 

日 本 計画 行政 学会  関 西 支部 
                             実例 講座実 行 委員 会 

 

拝啓 新緑の候、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、若手研究者、若手行政職員、学生・院生などを主な対象に、関西に蓄積された計画行政

のストックのトランスファーを目的とする「計画行政の実例から学ぶ講座（略称：実例講座）」の第

15 回目を、標記テーマと下記要領で開催いたします。 

未曽有の被害をもたらした東日本大震災。その復興にヒト・モノ・カネの幅広い支援が求められる

なか、とりわけ商店街再生への期待が大きくなってきています。その理由は、地域商業者としての

消費者との“近さ”を生かした被災地域の暮らしのサポートや被災地域の雇用確保です。 

今回の講座では、阪神・淡路大震災から様々な試練を乗り越え再生した神戸・長田の商店街の

取組（鉄人２８号プロジェクト含む）を事例として、震災後のまちづくりを考える場にしたいと思いま

す。 

ご多忙とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。ご参加を希望される方は、ご氏名、

所属、連絡方法（ＴＥＬ，メール等）を記して、５月２０日（月）までに、メールかＦＡＸ（裏面に申込書

あり）でご連絡いただきますようお願いいたします。 

敬具 

 
記 

■日 時 ２０１３年５月２５日（土）１４時集合、１６時頃解散予定 

 

■テーマ 「震災復興とまちづくり：神戸・長田の商店街再生と鉄人２８号プロジェクト」 

 ※商店街、鉄人２８号視察及び講演 

■講 師 ＮＰＯ法人神戸鉄人プロジェクト 岡田誠司事務局長 

■集合場所 ＪＲ神戸線・新長田駅改札前 

■訪問場所 新長田駅前の商店街及び若松公園（鉄人２８号設置場所） 

■参加費 1,000 円（会員・非会員ともに） ただし学生・院生は無料 

■申込先 日本計画行政学会・関西支部事務局 （㈱地域計画建築研究所内） 

  メール：japa-kansai@kagoya.net   ＦＡＸ：06-6941-7478 

※解散後、希望者がおられれば懇親会あり（会費制です）。 



 

 
 
 
ＦＡＸでお申し込みの方は、下欄にご記入の上、お送りください。 

 ＦＡＸ送信先： ０６－６９４１－７４７８   （担当：高田、森脇） 

 

第 15 回「計画行政の実例から学ぶ講座」に申し込みます。 

ご  氏  名  

ご  所  属  

ＴＥＬ 

 
 
※現地集合のため、できるだけ当日連絡の取れる番号をご記入ください。 

Ｅ-ｍａｉｌ 
 
 

 
 
 
 

実例講座申込書 

【神戸・新長田周辺マップ】 

 

 

 

 

 


